60 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 13-01-2025

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 66/2024/Qð-UBND Bình Dương, ngày 20 tháng 12 năm 2024

QUYẾT ðỊNH
Quy ñịnh việc rà soát, công bố công khai, lập danh mục các thửa ñất nhỏ hẹp, nằm
xen kẹt và việc giao ñất, cho thuê ñất ñối với các thửa ñất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do

Nhà nước quản lý trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật
Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015;

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật ðất ñai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật ðất ñai số 31/2024/QH15,
Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh Bất ñộng sản số 29/2023/QH15 và
Luật các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị ñịnh số 102/2024/Nð-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ
quy ñịnh chi tiết thi hành một số ñiều của Luật ðất ñai;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số
540/TTr-STNMT ngày 16 tháng 12 năm 2024.

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh

Quyết ñịnh này quy ñịnh việc rà soát, công bố công khai, lập danh mục các thửa
ñất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt và việc giao ñất, cho thuê ñất ñối với các thửa ñất nhỏ hẹp,
nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương.

ðiều 2. ðối tượng áp dụng

1. Các cơ quan quản lý nhà nước liên quan ñến hoạt ñộng rà soát, quản lý, sử
dụng các thửa ñất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý.

2. Các tổ chức, cá nhân và các ñối tượng có liên quan ñến các thửa ñất nhỏ hẹp,
nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý.

                               1 / 2

CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 13-01-2025 61

ðiều 3. Rà soát, lập danh mục các thửa ñất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do Nhà nước
quản lý

Căn cứ các tiêu chí và nguyên tắc quy ñịnh tại ðiều 47 Nghị ñịnh số
102/2024/Nð-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy ñịnh chi tiết thi hành
một số ñiều của Luật ðất ñai:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (sau ñây gọi chung là Ủy ban nhân
dân cấp xã) thực hiện rà soát, ño ñạc, lập danh mục các thửa ñất có diện tích nhỏ hẹp,
nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý.

2. Trung tâm Phát triển quỹ ñất thực hiện rà soát, ño ñạc, lập danh mục các thửa
ñất có diện tích nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý thuộc quỹ ñất ñã thu hồi
khi thực hiện các dự án ñầu tư trên ñịa bàn mà ñơn vị ñang ñược giao quản lý (chuyển
Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có ñất).

ðiều 4. Công bố công khai phương án sử dụng ñất ñối với các thửa ñất nhỏ
hẹp, nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý

1. Ủy ban nhân dân cấp xã tổng hợp thành danh sách chung ñối với các trường
hợp quy ñịnh tại ðiều 3 Quyết ñịnh này và dự kiến phương án sử dụng các thửa ñất
nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý; tổ chức lấy ý kiến về danh mục các thửa
ñất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý và phương án sử dụng ñất ñối với thửa
ñất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý nêu trên. Việc lấy ý kiến ñược thực
hiện bằng hình thức bằng văn bản hoặc tổ chức họp dân, ñồng thời thực hiện niêm yết
công khai danh mục các thửa ñất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do Nhà nước quản lý tại trụ sở
Ủy ban nhân dân cấp xã, tại ñịa ñiểm sinh hoạt chung của khu dân cư nơi có thửa ñất
trong danh mục và ñăng tải trên trang thông tin ñiện tử của Ủy ban nhân dân cấp xã,
cấp huyện. Thời gian lấy ý kiến tối thiểu 30 ngày làm việc (có biên bản niêm yết và
kết thúc công khai).

2. Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm trả lời bằng văn bản các ý kiến của
người dân nơi có ñất, người sử dụng ñất liền kề (nếu có) về các kiến nghị liên quan
ñến phương án sử dụng ñất. Sau khi rà soát, công khai và lấy ý kiến người dân, Ủy ban
nhân dân cấp xã tổng hợp hoàn chỉnh, báo cáo Ủy ban nhân dân cấp huyện xem xét
phê duyệt danh mục và phương án sử dụng ñất ñối với thửa ñất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt
do Nhà nước quản lý trên ñịa bàn. Trên cơ sở ñó, tiến hành công khai, niêm yết theo
quy ñịnh.

ðiều 5. Giao ñất, cho thuê ñất ñối với các thửa ñất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do
Nhà nước quản lý

Việc giao ñất, cho thuê ñất ñối với các thửa ñất nhỏ hẹp, nằm xen kẹt do Nhà
nước quản lý cho người sử dụng ñất liền kề thực hiện ñảm bảo các nguyên tắc quy
ñịnh tại khoản 2 ðiều 47 Nghị ñịnh số 102/2024/Nð-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024
của Chính phủ; trình tự, thủ tục giao ñất, cho thuê ñất các thửa ñất nhỏ hẹp, nằm xen
kẹt do Nhà nước quản lý thực hiện theo quy ñịnh của pháp luật hiện hành.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org